väterlichen Erbes entsetzen wollen."*'0
*

Zu Ende 1207 war Graf Theobald von Bar in das Bistum

Metz eingebrochen, hatte einen Teil Lothringens verwüstet und

endlich eine Burg des Herzogs selbst genommen. Sich zu rächen,

hatte dieser im folgenden Jahre die Grafschaft Bar verwüstet, war
aber dann mit zwei Brüdern in die Gefangenschaft des Grafen

geraten.61 Da hatte sich der französische König ins Mittel gelegt,

im Namen seines Verwandten, des Grafen, dem deutschen Könige

für dessen Verwandten, den Lothringer, einen Frieden an-

geboten. „Für König und Herzog," schrieb Philipp dem Papste,

„wären die Bedingungen, wie es allen geschienen habe, vorteil-

haft und ehrenvoll gewesen, dennoch habe der Staufer ihm er-

widern lassen, er habe schon ein Heer gerüstet, den Grafen

zu züchtigen. Schon sei er auf dem Wege gewesen, seine Drohung

zu erfüllen, da habe Gott seine Ermordung zugelassen."62

Noch nicht genug der Klagen, die Philipp gegen seinen frühern

60. Der Brief des Königs Hegt nicht vor. In der Antwort des Papstes

heisst es: „— cum sepe te per litteras et nuntios requisisset, ut haberes

colloquium cum eodem, tu ejus nuntiis respondisti, quod regni negotiis

occupatio colloquium habere non poteras cum ipso, nisi prius stires, de

quo et super quibus illud celebrari deberet. Qui tibi pro ipso et per

ipsum respondentes dixerunt, quod ipse volcbat, ut contra nos et Romanam
ecclcsiam adhaerercs eidem ac decem milia marcarum a tc mutuo postu-

laret. Et quia contra nos — Uli adhaerere nolebas, hujusmodi colloquium

habuisti pro nullo, necnon quia te non sustinere putabat, quod ipse per

injuriam exheredaret Barensem comitem". Reg. imp. 165, ßaluze I 755.

— „quia te non sustinere putabat" etc. ist mir nicht recht ver-

ständlich. — Ueber die frivole Beschuldigung Philipps von Schwaben

brauche ich wohl nicht zu sprechen; wenn dem Papste der edle Charakter

dieses Staufers ebenso bekannt war wie anderen Zeitgenossen, so muss

man sich wundern, dass er die Verläumdung nicht allein ruhig anhört,

sondern in ihrer ganzen Breite wiederholt.

61. Einzige Quelle ist Alberic. ap. Leibnitz Access. II 444. 446.

62. „— cum comes Barri — ducem Lotharingiae infestaret cumque

in sua terra cepisset, — cf. Alberic. 1. c. — tu praefato Philippo pacem de

ipso duce pro commemorato comite obtulisti, quae modis omnibus ad

ipsorum, videlicet Philippi et ducis, cedebant honorem, quemadmodum tibi

et aliis pluribus videbatur; qui tibi super hoc per litteras et nuntios indebite